
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 

«СЕВЕРОДВИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ КРАЕВЕДЧЕСКИЙ МУЗЕЙ» 

 

П Р И К А З 

31.03.2023г.                           № 98/ОД 

Об утверждении прейскуранта цен на услуги,  

оказываемые МБУК «СГКМ»по научно-фондовой работе и дополнительные услуги 

 

В соответствии со ст. 52 Закона РФ от 9 октября 1992 г. N 3612-I "Основы 

законодательства Российской  Федерации о культуре"  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прейскурант платных услуг, оказываемых  МБУК «СГКМ» по научно-

фондовой работе и на дополнительные услуги. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания. 

 

 

 

Врио директора                                                                                                          Т.Н. Поздеева 



 

Согласовано: 

Главный хранитель музейных предметов 

 

___________________ Е.Ф. Луцковская 

«___»____________ 2023 г. 

Утверждаю: 

Врио директора МБУК «СГКМ» 

 

_________________ Т.Н. Поздеева 

«___»_________________ 2023 г. 

 

Прейскурант цен на услуги, оказываемые МБУК «СГКМ» 

 по научно-фондовой работе и дополнительные услуги 

 

1. Прейскурант платных услуг по научно-фондовой работе 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги Единица 

измерения 

Стоимость, 

руб. 

1.1 Консультация сотрудника МБУК «СГКМ» по 

интересующему(ей) музейному предмету/теме. 

одна 

консультация1 
350,00 

1.2 Подбор и выдача музейных предметов основного 

фонда. 

один 

предмет 
70,00 

1.3 Работа с музейными предметами основного 

фонда: 

 уникальные, редкие, особо ценные предметы2; 

 предметы до 1945г; 

 предметы после  1945г. 

 

один 

предмет 

 

 

200,003 

150,003 

70,003 

1.4 Поиск и выдача книг библиотечного фонда для 

просмотра и изучения. 
до 15 книг 180,003 

1.5 Поиск и выдача годовых комплектов газет 

(подшивка) для просмотра и изучения: 

 1937-1945гг; 

 1946-1968гг; 

 1969г. - по настоящее время. 

одна 

подшивка 

 

 

500,003 

400,003 

250,003 

1.6 Составление исторических справок, выписок один 

документ 
договорная 

1
Срок подготовки консультации не более 30 дней. 

2
Памятники мирового и общероссийского значения. 

3
Стоимость указана для изучения и просмотра в пределах одного рабочего дня, согласно режиму работы 

МБУК «СГКМ» (далее-Музей). 

 

2. Прейскурант на дополнительные услуги (стоимость копировально-

множительных услуг). 
3.  

№ 

п/п 

 

Наименование услуги 

 

Единица измерения 

Стоимость4, руб. 

Период 

до 1945г. 

Период 

после 1945г. 

1 2 3 4 5 

2.1 Сканирование  

Разрешение до 300 dpi 

(с предоставлением файла в 

электронном виде) 

один лист  

формата А4 
300,00 250,00 

2.2 Сканирование  

Разрешение до 300 dpi 

(с предоставлением файла в 

электронном виде) 

один лист  

формата А3 
300,00 250,00 



1 2 3 4 5 

2.3 Фотографирование предметов 

(с предоставлением файла в 

электронном виде) 

один предмет 

300,00 250,00 

2.4 Ксерокопирование один лист формата А4 

(черно-белая печать) 
60,00 30,00 

один лист формата А4 

(черно-белая печать, 

с 2-х сторон) 

80,00 40,00 

2.5 Ксерокопирование один лист формата А3 

(черно-белая печать) 
80,00 40,00 

один лист формата А3 

(черно-белая печать, 

с 2-х сторон) 

100,00 50,00 

2.6 Печать один лист формата А4 

(черно-белая печать) 
60,00 30,00 

один лист формата А4 

(черно-белая печать, 

с 2-х сторон) 

80,00 40,00 

2.7 Печать один лист формата А3 

(черно-белая печать) 
80,00 40,00 

один лист формата А3 

(черно-белая печать  

с 2-х сторон) 

100,00 50,00 

4
Стоимость указана без предоставления права публикации и использования в коммерческих целях. 

3. Прейскурант на дополнительные услуги (стоимость публикации и 

использования изображений в коммерческих целях). 

Предоставление права на публикацию и (или) использование в коммерческих целях 

изображений и воспроизведений изображений музейных предметов, 

зданий и интерьеров зданий, полученных любыми средствами, фирменных и других 

наименований, а также книг библиотечного фонда (далее - 

культурные ценности) осуществляется на платной основе, путем заключения гражданско-

правового договора. 

Для определения платы за использование физическими и юридическими лицами 

изображений культурных ценностей, подразделяются на группы: 

I - культурные ценности; 

II уникальные, редкие особо ценные культурные ценности
 

(памятники мирового и 

общероссийского значения). 

К изображениям книг библиотечного фонда применяются расценки I группы. 

Изображение отдельных частей культурных ценностей для целей взимания платы за 

использование изображения приравнивается к изображению культурных ценностей в целом. 

Отнесение культурных ценностей к той или иной группе производит главный хранитель 

музейных предметов. 

За использование изображений культурных ценностей и/или их частей в зависимости 

от целей использования устанавливаются расценки: 

 

№ 

п/п 

 
 

Цель использования 

Стоимость по 

группам5, руб. 

I II 

1 2 3 4 

3.1 
Для публикации в научных трудах, публикации на 

выставках и публичных мероприятиях 
400,00 2 000,00 



1 2 3 4 

3.2 

Для публикации в путеводителях, буклетах, периодических 

и иных печатных изданиях научно- просветительского 

характера 

400,00 2 000,00 

3.3 
Для публикации в периодических изданиях (журналы и 

газеты) 
1 500,00 5 000,00 

3.4 
Для публикации в художественных изданиях, альбомах, 

каталогах 
1 500,00 5 000,00 

3.5 
Для использования изображений на календарях, плакатах, 

открытках, сувенирной продукции 
2 000,00 5 000,00 

3.6 
Для использования в компьютерных программах, 

мобильных приложениях, мультимедийных проектах 
1 500,00 3 500,00 

3.7 В рекламе или для целей рекламы 3 000,00 5 000,00 

3.8 

Для использования на товарах народного потребления (за 

исключением названных выше), в том числе на упаковках: 

 при серийном производстве товаров народного 

потребления; 

 при штучном выпуске на 1 товаре народного 

потребления. 

 

 

1 500,00 

 

200,00 

 

 

3 000,00 

 

400,00 

3.9 

Для использования изображения, фирменного или иных 

наименований в качестве элемента товарного знака, знака 

обслуживания, коммерческого обозначения и других средств 

индивидуализации вне зависимости от регистрации 

8 500,00 12 000,00 

5
Стоимость указана за одно изображение. 

 

Стоимость по группам установлена из расчета тиража до 1 500 экземпляров. 

Для тиража свыше 1500 экземпляров установлены следующие повышающие 

коэффициенты: 

- 1 501 - 10 000 экземпляров коэффициент 1,9; 

- 10 001 - 25 000 экземпляров коэффициент 2,8; 

- 25 001 - 50 000 экземпляров коэффициент 3,8; 

- свыше 50 001 экземпляра коэффициент 5,3. 

Расчет: стоимость*коэффициент=итоговая сумма 

В случае использования для единой цели (одного пункта), в рамках одного 

гражданско-правового договора, нескольких изображений одной и той же группы, на  

второе и последующее изображение устанавливается скидка в размере 10 %. 

 

4. Прейскурант  на дополнительные услуги (стоимость фото- и видеосъемки) 

Фото- и видеосъемка в экспозиционных помещениях осуществляется посетителями 

бесплатно, без использования фотовспышки. Профессиональная и костюмированная 

фото- и видеосъемка (съемка с использованием специальной аппаратуры, штативов, 

софитов, световых экранов, другого оборудования и специального реквизита) в 

экспозициях и на территории Музея, в том числе в филиале МБУК «СГКМ»  с. Ненокса 

платная и производится только после оплаты данной услуги. Зарисовки для любых нужд 

в залах Музея также возможны по предварительному согласованию с руководством 

Музея. 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 

 

Наименование услуги 

Единица 

измерения 

Стоимость,  

руб. 

1 2 3 4 

4.1 Фото и видео сессия (за исключением съемки 

на мобильный телефон и другие устройства, 

фото и видеофиксация в которых не является 

основной функцией) в интерьерах Музея и на 

территории Музея, в том числе в филиале 

МБУК «СГКМ»  с. Ненокса 

 

один час 

 

1 000,00 

4.2 Проведение в залах и на территории Музея, в 

том числе в филиале МБУК «СГКМ»  с. 

Ненокса кино- и телесъемок хроникальных и 

документальных фильмов, научно-

популярных фильмов, фильмов для личного 

пользования 

один 

съемочный 
день6 

 

5 000,00 

4.3 Проведение в залах и на территории Музея 

кино- и телесъемок художественных фильмов 

и рекламных роликов 

один 

съемочный 
день6 

 

10 000,00 

4.4 Предоставление для проведения в залах и на 

территории Музея кино- и телесъемок 

дополнительных музейных предметов7 

один 

музейный 

предмет 

 

1 000,00 

6
Минимальная стоимость оплаты не может быть меньше чем за 1 съемочный день.  

7
Предоставление тех или иных музейных предметов производится на усмотрение Музея.  

От уплаты за предоставление услуг по научно-фондовой работе и дополнительных 

услуг, могут быть освобождены полностью или частично: 

- музеи Российской Федерации при предоставлении аналогичных льгот Музею; 

- государственные и муниципальные учреждения, осуществляющие свою 

деятельность в сфере культуры; 

- органы государственной власти и органы местного самоуправления в случае 

получения и использования материала в некоммерческих целях; 

- физические и юридические лица при использовании материала для публикации в 

учебных изданиях при наличии рекомендации компетентного органа о допуске издания в 

качестве учебного пособия для школьников и студентов; 

- физические и юридические лица при использовании материала, способствующем 

продвижению Музея; 

- физические и юридические лица, в том числе руководители и научные 

сотрудники археологических и иных экспедиций, которые осуществили безвозмездную 

передачу предметов Музею, представляющих историко-культурную ценность; 

- физические и юридические лица могут быть освобождены от платы за 

использование материала на основании договоров о проведении выставок или совместной 

деятельности с Музеем. 

 

Полное или частичное освобождение от платы за предоставление услуг, Музей 

предоставляет на свое усмотрение и в зависимости от целей использования материала. 

 


		2025-11-18T12:33:48+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ "СЕВЕРОДВИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ КРАЕВЕДЧЕСКИЙ МУЗЕЙ"




